
2020 年 6 月 8 日 

研究報告のオープンアクセスに関するお知らせとお願い

一般社団法人 教育システム情報学会

会長 柏原 昭博

平素より，教育システム情報学会の活動にご支援を賜り御礼を申し上げます．

教育システム情報学会では，2016 年度より本学会研究会の研究報告をオンライン化して，

研究成果のタイムリーかつオンデマンドな閲覧が可能な形態を取っております．従来は，

研究報告にパスワードによる閲覧制限をかけさせていただいておりましたが，学会として

の成果発信をより円滑に行うことや研究報告の国会図書館への登録を可能とするため，今

後の研究報告については，公開から 1 年後に原則オープンアクセス化させていただきます． 

また，2016 年後以降の研究報告についても，公開から 1 年を経たものについては順次オ

ープンアクセス化させていただきたく，著者の皆様には本告知を以ってオープンアクセス

化に対する承諾をお願い申し上げる次第です．なお，研究報告の著作権につきましてはそ

れぞれの著者に帰属しておりますので，この処置にご異議がございましたら，2020 年 7 月

10 日（金）までに下記学会事務局までお申し出いただけますようお願いいたします．  

以上，会員および著者のみなさまのご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます．

ご連絡先：

一般社団法人教育システム情報学会（JSiSE）事務局 

〒162-0801 東京都新宿区山吹町 358-5 

アカデミーセンター

TEL：03-6824-9376 FAX：03-5227-8631 

E-mail：secretariat@jsise.org


	研究報告のオープンアクセスに関するお知らせとお願い

